附件

关于开展药品生产工艺核对工作的公告
（征求意见稿）

药品生产工艺是持续稳定地生产出合格药品的过程和

方法，按照监管部门批准的生产工艺组织生产是保障药品质

量的前提。为加强药品生产工艺管理，原国家食品药品监督

管理局于 2007 年 8 月部署开展了注射剂类药品生产工艺和

处方核查工作，各省局对企业申报登记的生产工艺等相关资

料进行了审查，初步建立了注射剂生产工艺等资料档案。

2007 年 10 月修订实施的《药品注册管理办法》规定批准药

品上市前应进行生产现场检查，保障了技术审评部门核定的

生产工艺的可行性，此后批准上市的绝大多数药品的实际生

产工艺与批准的生产工艺是一致的。近年来，食品药品监管

部门在监督检查中发现仍有部分 2007 年前批准上市的品种

未按照批准的生产工艺组织生产、改变生产工艺不按规定研

究和申报。为此，总局决定开展药品生产工艺核对工作。现

就有关事项公告如下：

一、药品生产企业承担药品质量安全的主体责任，必须

严格按照食品药品监管部门批准的生产工艺组织生产。药品

生产企业改变已批准的生产工艺，必须经过充分的研究和验

证，并按照《药品注册管理办法》的有关规定提交药品注册

补充申请。

二、自本公告发布之日起，药品生产企业应对每个批准

上市药品的生产工艺（中药为制法，下同）开展自查，排除

质量安全隐患。

三、自查内容为药品的实际生产工艺与报经食品药品监

管部门批准的生产工艺是否一致。食品药品监管部门批准的

生产工艺包括审批药品生产申请时批准的生产工艺及审批

相关补充申请时批准的生产工艺。

四、药品生产企业应于 2016 年 10 月 1 日前完成自查并

将自查情况报所在地省级食品药品监管部门。省级食品药品

监管部门应对企业自查情况进行汇总，填写自查情况汇总表

（附件 1）并于 2016 年 11 月 1 日前上报食品药品监管总局。

五、药品生产企业根据自查结果，应分别采取以下处理

措施：

（一）实际生产工艺与批准生产工艺一致、能够保证药

品质量的，药品生产企业应将自查情况报告与药品生产工艺

等资料一并归档，作为监管部门开展日常监管、现场核查的

备查资料。

（二）实际生产工艺与批准生产工艺不一致的，相关药

品生产企业应按照《药品生产质量管理规范》《药品注册管

理办法》补充申请事项的相关要求以及《已上市中药变更研

究技术指导原则（一）》《已上市化学药品变更研究的技术

指导原则（一）》《生物制品生产工艺过程变更管理技术指

导原则》等相关技术要求开展充分的研究验证。

经研究验证，生产工艺变化对药品质量不产生影响的，

药品生产企业应按照《药品注册管理办法》附件 4 第 18 项

提出补充申请，申报资料要求见附件 2。省级食品药品监管

部门于受理后 5 日内将申报资料送交国家食品药品监督管理

总局药品审评中心（以下简称“药审中心”）。药审中心依据

《药品注册管理办法》开展技术审评，必要时可以要求申请

人补充资料，所需时间不计入技术审评时限。国家食品药品

监督管理总局依据《药品注册管理办法》作出审批决定。

经研究验证，生产工艺变化对药品质量产生影响的，企

业应立即停产。药品生产企业应按照《药品注册管理办法》

附件4第7项提出“改变影响药品质量的生产工艺”补充申请。

省级食品药品监管部门于受理后 5 日内将申报资料送交药审

中心。药审中心应组织专门审评力量、建立单独审评通道，

于收到申报资料后 30 日内完成技术审评，必要时可以要求

申请人补充资料，所需时间不计入技术审评时限。国家食品

药品监督管理总局应在 5 日内完成行政审批。补充申请获批

后，药品生产企业方可继续生产。

药品生产企业应于 2017 年 6 月 30 日前完成在产品种生

产工艺的研究验证、提交补充申请等相关工作，其他暂不生

产品种应于 2017 年 12 月 31 日前完成上述工作；未按时完

成的，应停止生产。

六、2016 年 11 月 1 日起，国家食品药品监督管理总局

将组织专家对药品生产企业开展飞行检查。检查中发现实际

生产工艺与食品药品监管部门批准的生产工艺不一致的，依

据《中华人民共和国药品管理法》第四十八条第二款的有关

规定，其所生产的药品按假药论处。药监部门将依据《中华

人民共和国药品管理法》第七十四条的有关规定对涉事药品

生产企业进行处罚，并向社会公开相关企业法定代表人和相

关责任人员。

七、发生过影响药品质量的生产工艺变更，但生产企业

能够确保产品安全有效的，符合下列情形的，可以暂不停产，

但需要按本公告要求提出相关补充申请。

（一）相关品种在《药品注册管理办法》2007 年修订实

施前已经发生影响药品质量的生产工艺变更，此后一直正常

生产，生产工艺稳定且未发现安全性和有效性问题的；

（二）相关品种发生影响药品质量的生产工艺变更，变

更后的生产工艺属于技术进步或创新的。

八、本公告自发布之日起实施，进口药品参照执行。

特此公告。

附件：1.药品生产工艺自查情况汇总表

2.申报资料要求（不影响药品质量的生产工艺变

更）

3.药品生产工艺变更情况表

附件 1

药品生产工艺自查情况汇总表

                    省局药品生产工艺自查情况统计表

序号 省份
简称

企业
名称

批准文
号数量

在产
批准
文号
数量

工艺
一致
数量

工艺不
一致数
量

工艺变
化不影
响药品
质量的
数量

工艺变
化影响
药品质
量的数

量

备注

（省局加盖公章处）

年  月  日

注：本表应使用 EXCEL 软件填写，行高列宽可调，但项目不可改

动。

附件 2

申报资料要求
（不影响药品质量的生产工艺变更）

一、申报资料内容

（一）申请表

国产药品、进口药品及港澳台医药产品分别提供相应

的注册—（补充）申请表。

（二）药品批准证明文件及其附件的复印件

包括药品注册批件及其附件、药品注册证、已取得的《药

品补充申请批件》及其附件、《审批意见通知件》、备案情

况公示相关文件、尚处于审批期间的相关补充申请的受理通

知书/签收单复印件。

进口药品，应当提交其生产国家或者地区药品管理机构

出具的允许药品工艺变更的证明文件及其中文译本。

（三）证明性文件

包括《药品生产许可证》及其变更记录页复印件、营业

执照复印件、《药品 GMP 证书》复印件。

（四）药学研究资料

包括制剂的药品处方、药品生产工艺及变更评估资料。

药品处方应包括活性成分或中药药味、辅料的种类和数

量，写明按 1000 制剂单位的理论处方量、上市生产批量，

以及实际过量（减量）投料的情况和理由。辅料包括着色剂、

防腐剂、香料、矫味剂、包衣剂（应明确规格型号）、空心

胶囊、pH 调节剂、制剂过程中去除的溶剂（如乙醇等，纯

化水除外）等。除了 pH 调节剂和中药处方中必须通过调节

用量达到片重规格的特定辅料以外，均应注明辅料的具体处

方量或经验证的处方量范围。

生产工艺应包括工艺流程图和工艺过程描述。原注册申

报的工艺过于简单或关键信息不够明确的，应当在备案申报

资料中将关键信息补充完整。

工艺流程图应明确物料及投料批量、各工艺步骤的具体

操作过程、关键工艺参数及生产过程监测、中间体质控、主

要设备名称及型号、洁净背景等主要信息。

工艺过程描述应包括从物料准备到完成成品包装的完

整生产过程，详略程度应能使本专业的技术人员根据申报的

生产工艺可以完整地重复生产过程，并制得符合标准的产品；

应明确每个单元操作，按单元操作过程描述工艺，明确投料

量或投料比、操作流程、各主要工序的关键工艺参数及范围、

主要设备和材料类型、中间过程的取样和主要质量控制要求

（包括中间体检验的检测项目及限度），并注明经验证的生

产规模和收率范围。生产工艺中如用到特殊仪器设备、操作

方法、检验检查方法及其他过程控制要求的，应明确阐述、

说明。

原料药的生产工艺描述应明确起始物料来源、规格和标

准、批量、各步骤物料（包括起始物料、溶剂、催化剂、气

体等）用量/配比/浓度、加料顺序、加料速度、温度、压力、

真空度、时间、搅拌速度、分离纯化柱的材质型号、精制方

法和次数、中间体质控要求、主要设备类型等。原批准工艺

为采用市售原料药粗品或游离酸/碱（除无机化合物或已上市

原料药外）一步成盐而精制的原料药，应提供粗品或游离酸

/碱的供应商、详细生产工艺和过程控制资料。

中药提取应明确药材（饮片、提取物）的来源、标准、

预处理方法条件和工艺参数、提取方法及条件、溶媒的种类、

用量、提取次数、提取温度、时间、提取液过滤的方法及条

件、浓缩的方法及条件、浓缩过程允许的最长受热时间、浓

缩液的相对密度、浓缩液或浸膏的得率范围、浓缩液的贮存

条件和期限、纯化的方法及条件如溶剂浓度、相对密度、测

定温度、搅拌方法和条件、分离纯化柱的材质型号、精制方

法和次数等、提取物干燥的方法、温度上限、最长受热时间、

真空度、收率范围等。

制剂的生产工艺描述应明确原辅料处理方式、粒度控制、

投料量（投料比）、投料顺序、制粒方法、过筛目数/筛网孔

径、搅拌速度/频率、混合时间、溶剂及粘合剂的配制浓度及

用量、干燥方式、干燥温度、干燥时间或其他终点控制参数、

搅拌或混合方式、转速/频率、混合时间、温度、pH 值、溶

解时间、气体保护（如需充氮气，充氮气时间）、滤材种类、

型号级别、规格、过滤方式、药液的温度与流速、冻干曲线

的参数设置、灭菌方法、灭菌柜类型、装载方式、灭菌时间、

设定温度、压力、F0值等。

需要开展药理毒理或者临床研究的，按照现行药品注册

要求及程序开展相应研究工作。

二、申报资料的提交

申请人应当提供上述申报资料 1 套，并按资料项目编号

顺序整理。每项申报资料应设置封面和编号后单独装订，封

面加盖申报单位公章。

药品处方、生产工艺应建立 word 格式电子文件，并压

缩成一个 zip 文件，命名为“批准文号后 9 位代码附件”。该

电子文件应一并提交，并导入申请表附件。

附件 3

药品生产工艺变更情况表

一、不影响药品质量的生产工艺变更

（一）中药 I 类和Ⅱ类变更

1.I 类变更：此类变更不会引起药用物质基础的改变，对

药物的吸收、利用不会产生明显影响，不会引起安全性、有

效性的明显改变。如变更不含挥发性成分、热敏性成分药物

的粉碎工艺（其粉碎粒度基本相同）、浓缩干燥工艺或制粒

工艺（缩短受热时间或降低受热温度）等，但变更为特殊的

浓缩干燥方法，如微波干燥等方法，不属于此类变更。

2.II 类变更：此类变更对其药用物质基础或对药物的吸

收、利用有影响，但变化不大，包括工艺过程中一些工艺参

数及工艺方法的改变，如变更含挥发性成分、热敏性成分药

物的涉及受热温度、受热时间的工艺操作，应进行对比研究，

如药用物质变化不大，属于Ⅱ类变更。

（二）化学药品 I 类和Ⅱ类变更

1.变更原料药的生产工艺：

I 类变更：

（1）变更试剂、起始原料的来源；

（2）提高试剂、起始原料、中间体的质量标准；

II 类变更：

（3）变更起始原料、溶剂、试剂、中间体的质量标准；

2.变更制剂的生产工艺：

I 类变更：

（1）增加生产过程质量控制方法或严格控制限度；

（2）片剂、胶囊、栓剂或阴道栓印记变更；

（3）普通或肠溶片剂、胶囊、栓剂或阴道栓的形状、

尺寸变更；

II 类变更：

（4）变更生产设备；包括无菌制剂生产中采用相同设

计及操作原理的设备替代另一种设备；非无菌制剂生产中采

用设计及操作原理不同的设备替代另一种设备；改变半固体

制剂生产中混合设备类型，由高速剪切机变更为低速剪切机，

或相反变更。如涉及无菌产品时，变更生产设备不应降低产

品的无菌保证水平。

（5）变更制剂生产过程，包括口服固体制剂物料混合

过程的混合时间及混合速度等变更，包括半固体制剂混合过

程中的混合速度、混合时间、冷却速度等生产过程的变更，

还包括半固体制剂水相与油相混合过程的变更。对于无菌制

剂，这种变更包括：①对采用终端灭菌工艺生产的无菌制剂，

取消中间过程的滤过环节；②变更除菌过滤过程的滤过参数

（包括流速、压力、时间、或体积，但滤过材料和孔径不变）

等。此类变更不应引起制剂生产工艺的根本性改变，不引起

产品与体内吸收和疗效有关的重要理化性质和指标的改变。

无菌产品生产过程变更应不降低产品的无菌保证水平。

（6）缓释或控释片剂、胶囊、栓剂或阴道栓形状、尺

寸变更，包括片剂、胶囊、栓剂或阴道栓形状变化，如圆形

片变为异形片（菱形等）等,但制剂处方没有改变。对于缓释

制剂/控释制剂，制剂形状与药物释放行为有一定关系,因此,

外形变化在某些时候对药物释放行为可能是有影响的，需注

意对变更前后药物释放行为进行较为充分的比较研究。

（三）生物制品Ⅲ类变更

1.菌毒种库及细胞库

工作种子库

2.生产工艺

缓冲液

3.配制

稀释剂（新稀释剂除外）

（四）其他经研究验证和评估确认不影响药品安全性、

有效性和质量可控性的工艺变更。

二、影响药品质量的生产工艺变更

（一）中药Ⅲ类变更

此类变更会引起药用物质基础的明显改变，或对药物的

吸收、利用可能产生明显影响，如工艺路线改变，包括药材

合并提取与分开提取的改变、提取溶媒种类的改变；工艺方

法改变，包括纯化方法由醇沉改为澄清剂处理，减压干燥改

为微波干燥等特殊干燥方法，对药物吸收利用有明显影响的

成型工艺方法改变等；工艺参数改变，包括醇沉工艺中醇沉

含醇量的改变，提取次数的改变等。

（二）化学药品Ⅲ类变更

1.变更原料药的生产工艺

（1）主要包括变更反应条件，变更某一步或几步反应，

甚至整个合成路线等，将原合成路线中的某中间体作为起始

原料的工艺变更等。

2.变更制剂的生产工艺

（1）制剂生产过程或生产工艺发生重大变化的，如口

服固体制剂由湿法制粒改变为干法制粒，或相反变更；如生

产过程干燥方法从烘箱干燥变为流化床干燥或相反变更等。

（2）制剂生产工艺变更可能影响制剂控释或缓释特性

的，可能影响制剂（如吸入剂、喷雾剂）体内吸收的，或影

响制剂其他特性（如药物粒度）的。

（3）无菌生产过程变更可能影响药品无菌保证水平的，

包括：①变更产品灭菌工艺，由除菌过滤灭菌工艺变更为终

端灭菌工艺；如终端灭菌工艺由残存概率法变更为过度杀灭

法；从干热灭菌、辐射灭菌中的一种灭菌工艺变更为另一种

灭菌工艺等。②用不同操作原理的灭菌柜替代原灭菌柜。③

变更灭菌柜的药品装载量和装载方式，且超出原验证的范畴

的。④变更除菌过滤过程的滤材种类或孔径。⑤使用不同容

量的冻干设备替代原冻干设备，或增加不同容量的冻干设备，

新的冻干设备与原冻干设备的操作参数和总的生产时间有

改变。

（三）生物制品 I 类和Ⅱ类变更

1.主要原辅材料

I 类变更：

（1）原材料或起始原材料

II 类变更

（2）培养基或其主要成份

（3）关键原辅料的来源

（4）牛血清及胰酶等

2.菌毒种库及细胞库

I 类变更：原始种子库

II 类变更：主代种子库

3.生产工艺

I 类变更

（1）病毒灭活方法变更

II 类变更

（2）减少或增加工艺步骤

（3）培养时间变更

（4）分离、纯化方法变更

（5）参数变更

（6）生产规模改变

4.配制

II 类变更

（1）防腐剂

（2）佐剂（新佐剂除外）

（3）赋型剂

（4）稳定剂

5.生产设备

I 类变更：

（1）主要生产设备（如消毒、冻干、分装、发酵罐血

液制品生产用离心机、压滤机）

II 类变更：

（2）一般生产设备

（四）其他经研究验证和评估认为影响或可能影响药品

安全性、有效性和质量可控性的工艺变更。